Дело № 1-52/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Акша 8 июня 2018 года 

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе: 

председательствующего судьи Раитина А.И.,

при секретаре Кравцовой Е.Е.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Акшинского района Виноградовой Ю.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Курбетьевой И.В., представившей удостоверение № выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Сулейманова Н.М.о, представившего удостоверение № выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой; 

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении с ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей;

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении с ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 по 22 декабря 2017 года в 

<

адрес> ФИО1 и её мать ФИО2, из корыстной заинтересованности и с целью материального обогащения совместно решили заниматься сбытом населению в качестве алкогольной продукции спиртосодержащей жидкости, опасной для жизни и здоровья, при этом ФИО1 и ФИО2 распланировали совершение преступления, решив, что они совместно будут приобретать указанную спиртосодержащую жидкость, с целью сбыта будут ее хранить по месту своего жительства – в доме и надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, при этом поочередно будут реализовывать ее населению в качестве алкогольной продукции, а вырученные от продажи спиртосодержащей жидкости денежные средства будут тратить на совместные общие нужды, таким образом, ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор на совершение преступления. Реализуя задуманное, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, не имея лицензии, установленного законом образца, в нарушение требований Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в нарушение Федерального закона № 29-ФЗ от 02 января 2000 года «О качестве и безопасности пищевых продуктов», Закона РФ от 07 февраля 1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», из корыстных побуждений, с целью получения дохода от реализации спиртосодержащей жидкости населению в качестве алкогольной продукции, осознавая общественную опасность своих действий и то, что спиртосодержащая жидкость при употреблении в качестве алкогольной продукции опасна для жизни и здоровья, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда жизни и здоровью потребителей, с целью незаконной реализации, действуя умышленно, в период времени с 01 по 22 декабря 2017 года, находясь в 

<

адрес>, у неустановленного лица приобрела 3 канистры со спиртосодержащей жидкостью в объеме более:

- 180 см3 спиртосодержащей жидкости, с объемной долей этилового спирта 84,9 %, приготовленной на основе этилового спирта, содержащей в своем составе: уксусный альдегид -1,3 мг/дм3, метанол -0,002% об., сивушные масла: (2-пропанол и 1-бутанол) -3,5 мг/дм3 (в концентрации в пересчете на безводный спирт) денатурирующую добавку битрекс (денатониум бензоат) в концентрации 0,0015 %. Данная жидкость является опасной для жизни и здоровья при употреблении ее внутрь и не может быть использована при производстве алкогольной продукции, так как она не соответствует требованиям, предъявляемым к безопасности продукции ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия» по наличию денатурирующей добавки битрекс. Содержащаяся в данной жидкости денатурирующая добавка битрекс (денатониум бензоат) внесена в «Федеральный регистр потенциально опасных химических и биологических веществ»;

- 210 см3 спиртосодержащей жидкости, с объемной долей этилового спирта 82,7 %, приготовленной на основе этилового спирта, содержащей в своем составе: уксусный альдегид -1,3 мг/дм3, этилацетат -0,3 мг/дм3, метанол -0,002% об., 2-пропанол -1,8 мг/дм3 (в концентрации в пересчете на безводный спирт) денатурирующую добавку битрекс (денатониум бензоат) в концентрации 0,0015 %. Данная жидкость является опасной для жизни и здоровья при употреблении ее внутрь и не может быть использована при производстве алкогольной продукции, так как она не соответствует требованиям, предъявляемым к безопасности продукции ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия» по наличию денатурирующей добавки битрекс. Содержащаяся в данной жидкости денатурирующая добавка битрекс (денатониум бензоат) внесена в «Федеральный регистр потенциально опасных химических и биологических веществ»;

- 450 см3 спиртосодержащей жидкости, с объемной долей этилового спирта 90 %, приготовленной на основе спирта этилового ректификованного, содержащей в своем составе технологические микропримеси (в пересчете на безводный спирт): уксусный альдегид -0,5 мг/дм3, метанол -0,003% об., денатурирующую добавку битрекс (денатониум бензоат) в следовом количестве. Данная жидкость является опасной для жизни и здоровья при употреблении ее внутрь и не может быть использована при производстве алкогольной продукции, так как она не соответствует требованиям, предъявляемым к безопасности продукции ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия» по наличию денатурирующей добавки битрекс. Содержащаяся в данной жидкости денатурирующая добавка битрекс (денатониум бензоат) внесена в «Федеральный регистр потенциально опасных химических и биологических веществ».

Вышеуказанные спиртосодержащие жидкости, не пригодные для изготовления алкогольной продукции и являющиеся опасными для жизни и здоровья потребителей при употреблении внутрь, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, хранили у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в объеме более 180 см3 спиртосодержащей жидкости до 14 часов 21 минуты 22.12.2017 года, более 210 см3 спиртосодержащей жидкости до 14 часов 34 минут 23.12.2017 года, и более 450 см3 спиртосодержащей жидкости до 17 часов 05 минут 28.02.2018 года (которая была изъята сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 и ФИО2) поочередно реализуя ее населению в качестве алкогольной продукции, получая от сбыта указанной спиртосодержащей жидкости доход в виде денег, которые тратили на свои общие совместные нужды. 

Далее ФИО1, действуя по предварительной договоренности с ФИО2, 22 декабря 2017 года в период времени с 14 часов 18 минут до 14 часов 21 минуты, реализуя единый с ФИО2 умысел на сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь по месту жительства: 

<

адрес>, не имея лицензии установленного законом образца, в нарушение требований Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в нарушение Федерального закона № 29-ФЗ от 02 января 2000 года «О качестве и безопасности пищевых продуктов», Закона РФ от 07 февраля 1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения дохода от реализации спиртосодержащей жидкости населению, осознавая, что имеющаяся у них с ФИО2 спиртосодержащая жидкость опасна для жизни и здоровья потребителей при употреблении ее внутрь, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сбыла за 200 рублей ФИО6 для употребления внутрь в качестве алкогольной продукции не менее 180 см3 спиртосодержащей жидкости. Жидкость, которую ФИО1 сбыла ФИО6 является спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта 84,9 %, приготовленной на основе этилового спирта, содержащей в своем составе: уксусный альдегид -1,3 мг/дм3, метанол -0,002% об., сивушные масла: (2-пропанол и 1-бутанол) -3,5 мг/дм3 (в концентрации в пересчете на безводный спирт) денатурирующую добавку битрекс (денатониум бензоат) в концентрации 0,0015 %. Данная жидкость является опасной для жизни и здоровья при употреблении ее внутрь и не может быть использована при производстве алкогольной продукции, так как она не соответствует требованиям, предъявляемым к безопасности продукции ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия» по наличию денатурирующей добавки битрекс. Содержащаяся в данной жидкости денатурирующая добавка битрекс (денатониум бензоат) внесена в «Федеральный регистр потенциально опасных химических и биологических веществ». 

Продолжая совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО2 23 декабря 2017 года в период времени с 14 часов 32 минут до 14 часов 34 минут, находясь по месту жительства: 

<

адрес>, не имея лицензии установленного законом образца, в нарушение требований Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в нарушение Федерального закона № 29-ФЗ от 02 января 2000 года «О качестве и безопасности пищевых продуктов», Закона РФ от 07 февраля 1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения дохода от реализации спиртосодержащей жидкости населению, осознавая, что имеющаяся у них с ФИО1 спиртосодержащая жидкость опасна для жизни и здоровья потребителей при употреблении ее внутрь, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сбыла за 200 рублей ФИО6 для употребления внутрь в качестве алкогольной продукции не менее 210 см3 спиртосодержащей жидкости. Жидкость, которую ФИО2 сбыла ФИО6 является спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта 82,7 %, приготовленной на основе этилового спирта, содержащей в своем составе: уксусный альдегид -1,3 мг/дм3, этилацетат -0,3 мг/дм3, метанол -0,002% об., 2-пропанол -1,8 мг/дм3 (в концентрации в пересчете на безводный спирт) денатурирующую добавку битрекс (денатониум бензоат) в концентрации 0,0015 %. Данная жидкость является опасной для жизни и здоровья при употреблении ее внутрь и не может быть использована при производстве алкогольной продукции, так как она не соответствует требованиям, предъявляемым к безопасности продукции ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия» по наличию денатурирующей добавки битрекс. Содержащаяся в данной жидкости денатурирующая добавка битрекс (денатониум бензоат) внесена в «Федеральный регистр потенциально опасных химических и биологических веществ». 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 пояснили, что обвинение им понятно и они с ним согласны; поддерживают свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; данные ходатайства они заявили добровольно, после консультации с защитниками; осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокаты Курбетьева И.В. и Сулейманов Н.М.о поддерживают ходатайства ФИО1 и ФИО2 о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Виноградова Ю.А. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке, и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ, поскольку они совершили хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Суд, учитывая личности ФИО1 и ФИО2, положительно характеризующие данные по месту жительства, характер и степень общественной опасности совершенного ими деяния, которое относится к категории тяжкого преступления; смягчающие обстоятельства: признание подсудимыми своей вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, наличие на иждивении у ФИО1 и ФИО2 по одному малолетнему ребенку, состояние здоровья (наличие заболевания) у ФИО2, отсутствие отягчающих обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия их жизни, полагает возможным назначить каждому наказание в виде лишения свободы, полагая при этом, что их исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, суд применяет положения ст.73 УК РФ и назначает наказание условно, с испытательным сроком, с возложением на ФИО1 и ФИО2 определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать исправлению подсудимых.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимых, суд не назначает ФИО1 и ФИО2 дополнительное наказания в виде штрафа.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ, а также ч.1 ст. 62 УК РФ - назначая им наказание при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ «активное способствование раскрытию и расследованию преступлений» и отсутствии отягчающих обстоятельств. 

На основании ст.81 УПК РФ при решении вопроса о приобщенных к делу вещественных доказательствах, суд считает необходимым бутылку со спиртосодержащей жидкостью, изъятую ДД.ММ.ГГГГ, бутылку со спиртосодержащей жидкостью, изъятую ДД.ММ.ГГГГ, канистру из полимерного материала, емкостью 5,0 л., изъятую в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ поручить Акшинскому МСО СУ СК РФ по Забайкальскому краю уничтожить, СD диск с записью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, СD диск с записью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых ФИО1 и ФИО2 не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ, и, в соответствии с ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, назначить наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ей считать условным с испытательным сроком 10 (десять) месяцев.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ, и, в соответствии с ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, назначить наказание в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ей считать условным с испытательным сроком 10 (десять) месяцев.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденных ФИО1 и ФИО2 исполнение следующих обязанностей: 

в течение 14 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных;

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бутылку со спиртосодержащей жидкостью, изъятую ДД.ММ.ГГГГ, бутылку со спиртосодержащей жидкостью, изъятую ДД.ММ.ГГГГ, канистру из полимерного материала, емкостью 5,0 л., изъятую в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ поручить Акшинскому МСО СУ СК РФ по Забайкальскому краю уничтожить, СD диск с записью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, СD диск с записью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, отнести за счет средств Федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Акшинский районный суд Забайкальского края в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.И.Раитин